
Tabla J2. Actividades en las que emplea el tiempo libre (cont.)
En general, ¿en qué suele emplear su tiempo libre?

Leer libros, Escuchar Oír la Navegar por Internet, 
revistas, cómics música radio redes sociales, chats, etc.

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 47,5 (1.181) 46,6 (1.157) 36,4 (905) 42,6 (1.058)

Sexo

Hombre 42,0 (510) 48,4 (588) 37,6 (457) 46,8 (569)

Mujer 52,9 (671) 44,8 (569) 35,3 (448) 38,5 (489)

Edad

Hasta 24 años 48,6 (104) 82,7 (177) 31,3 (67) 76,6 (164)

De 25 a 34 46,3 (194) 62,1 (260) 32,5 (136) 65,2 (273)

De 35 a 44 49,4 (257) 52,1 (271) 34,2 (178) 54,4 (283)

De 45 a 54 50,7 (228) 41,3 (186) 35,8 (161) 42,7 (192)

De 55 a 64 50,7 (178) 39,6 (139) 43,0 (151) 27,9 (98)

65 años o más 41,5 (220) 23,4 (124) 40,0 (212) 9,1 (48)

Estado civil

Casado/a 45,7 (605) 37,5 (496) 37,0 (490) 34,6 (458)

Soltero/a 51,2 (423) 65,5 (541) 34,0 (281) 63,9 (528)

Viudo/a 43,2 (70) 22,2 (36) 40,7 (66) 6,2 (10)

Separado/a 50,0 (36) 48,6 (35) 31,9 (23) 33,3 (24)

Divorciado/a 47,4 (46) 48,5 (47) 44,3 (43) 38,1 (37)

Educación

Primaria o menos 31,6 (169) 24,5 (131) 38,7 (207) 11,2 (60)

Secundaria inicial 37,8 (233) 48,2 (297) 36,5 (225) 41,6 (256)

FP de grado medio 48,6 (88) 58,0 (105) 39,8 (72) 56,4 (102)

Secundaria superior 59,7 (207) 62,2 (216) 34,0 (118) 59,9 (208)

FP de grado superior 50,0 (114) 57,5 (131) 34,2 (78) 55,3 (126)

Universidad 69,0 (349) 50,6 (256) 37,2 (188) 59,5 (301)

Situación laboral

Ocupados/as 51,4 (533) 50,7 (525) 35,5 (368) 53,0 (549)

Parados/as 42,7 (244) 54,4 (311) 34,4 (197) 51,4 (294)

Jubilados/as 

o pensionistas 41,8 (238) 28,5 (162) 42,9 (244) 14,1 (80)

Estudiantes 62,1 (72) 80,2 (93) 25,9 (30) 82,8 (96)

Trabajo doméstico 

no remunerado 48,6 (89) 35,0 (64) 34,4 (63) 20,2 (37)

Clase social

Clase alta/ media-alta 65,2 (309) 52,7 (250) 40,1 (190) 58,6 (278)

Nuevas clases medias 55,2 (328) 52,9 (314) 34,3 (204) 48,3 (287)

Viejas clases medias 38,6 (125) 39,2 (127) 35,8 (116) 34,6 (112)

Obreros/as 

cualificados/as 36,6 (264) 40,8 (294) 35,6 (257) 35,9 (259)

Obreros/as 

no cualificados/as 38,2 (120) 46,2 (145) 37,6 (118) 32,2 (101)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2015, estudio 3.101.

Nota: Pregunta multirrespuesta, el/la entrevistador/a ha marcado todas las respuestas mencionadas por la persona entrevistada. El por-
centaje de cada categoría corresponde con todas las respuestas mencionadas en esa categoría. Para una mejor lectura de los resultados,
se presentan solo las ocho actividades más nombradas.
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